La importància de la casa dels Durfort, en el carrer del seu nom, es basa en el fet que és l'única del segle XIII coneguda amb detall tant en la seva estructura com en el seu interior, ben provist per cert, però els mobles, atuells de cuina, vestits, etc., de l'inventari requereixen un estudi a part pel seu extraordinari interès.

#### ADDENDA

Un cop acabat aquest treball hem localitzat uns documents que ens permeten donar a contéixer la venda de part de l'alfòndec per Jaume I a Berenguer Durfort el 1244 i després a altres persones, mentre quedava encara com a alfòndec, sota la protecció reial, un edifici amb voltes cedit pel monarca a Pere de Llissac. Tractem el tema en *La casa barcelonesa en el siglo XIII: características, técnicas y materiales*, que publicarà en breu la Universitat de Niça en un volum miscel·lani sobre la construcció a la Península a la baixa Edat Mitjana.

<sup>21</sup> El document fou escrit pel notari Berenguer Llobet en presència del batlle de la casa i de Pere de Mora, i fou estisorat per indicar que al cap dels dos anys estipulats no es va renovar el contracte (ACB, Div. C, capsa 10, 462).

## APENDICE DOCUMENTAL

1264, octubre, 13. Barcelona.

*Acord signat entre Berenguer Durfort i Guillem de Ribalta referent a les obres a realitzar a la paret mitgera, per les quals el segon paga a Durfort la suma de 60 sous de moneda de Barcelona de tern i es compromet a pagar totes les despeses; la finca es troba al carrer del forn de Pere de Llissac.*

Arxiu de la Catedral de Barcelona, Pergamins, Diversorum C, carpeta 5, 4019.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico instrumento per alphabetum diviso, cuius tenor talis est. Sit omnibus notum quod ego Berengarius Durfortis concedo et recognosco vobis Guillelmo de Ribalta et tuis quod totus ille paries, qui est inter domos meas in quibus habito ex parte orientis et domos tuas quas tenes per Petrum de Lissacho sub dominio et alodio Berengarii de Montechateno ex parte occidentis, sicut dictus paries se extendit recta linea a carraria que est ante domos meas ex parte circii usque ad quandam domum meam que se tenet cum mea alurfa, est medius et comunis in inter me et meos et te ac tuos de solo fundamentis et opere ex abisso usque in celum; in quo pariete tu facias clausuram ex altitudine unius tapie cum tua missione a pilari mei porticus usque ad meam alurfam, et claudas similiter cum tua missione quandam fenestram que est in dicto pariete et aperit in meo porticu, et claudas omnes lucernas que in eodem pariete sunt.

Et sic dictus paries maneat in perpetuum medius et comunis inter me et meos et te ac tuos ex abisso usque in celum. Tu vero vel tui nunquam habeatis aliquam vistam, dominium vel servitutem in domibus meis, et ego vel mei nunquam habeamus aliquam vistam, dominium vel servitutem in domibus tuis. Et ego et mei et tu ac tui possimus operari et carricare in dicto pariete quandocumque velimus sine contradictum alicuius nostrum. Verum si dictus paries ceciderit vel se in aliquo de cetero deterioraverit, ego et mei et tu ac tui refficiamus ipsum parietem comunibus missionibus.

Recognosco etiam in veritate quod totus ille paries qui est inter dictas domos meas ex parte circii et dictas domos tuas ex parte meridiey sicut pretenditur recta linea a dicta mea alurfa usque ad carrariam furni Petri de Lissacho, est medius et comunis de solo fundamentis et opere ex abisso usque in celum et in eodem pariete possimus operari et districare ego et mei et tu ac tui quandocumque velimus sine contradictum alicuius nostrum. Verum si dictus paries ceciderit vel de cetero se in aliquo deterioraverit, ego et mei et tu ac tui refficiamus ipsum parietem comunibus missionibus. Tu vero claudas cum tua missione duas lucernas que sunt in dicto pariete et ego vel mei nec tu vel tui nunquam habeamus aliquam vistam, dominium vel servitutem in domibus alicuius nostrum.

Retineo tamen mihi et meis quod tu vel tui nunquam possitis operari

vel caricare in pariete dicte mee algrufe nisi ex altitudine tegulate dicte domus mee sicut dicta tegulata modo est constructa subtus socanyal dicte mee algrufe. Preterea promito tibi a me legitime stipulanti sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium quod de medietate dictorum parientum et de omnibus melioramentis, que tu feceris in dictis parietibus, ero tibi et tui legalis gierend, auctor et deffensor contra omnes personas et tenebor semper tibi et tuis de firma ac legali eviccione. Concedo etiam et recongnosco quod habui et recepi a te pro medietate dictorum parietum sexaginta solidos monete Barchinone de terno, de quibus bene paccatus sum ad meam voluntatem, sic quod penes te nichil remaneat in debito. Unde renuncio omni exceptioni peccunie non numerate et ne valeam in hiis qua dicta sunt excusari vel differi omni juri, rationi et consuetudini pro me facienti penitus renuncio.

Ad hec ego Guillelmus de Ribalta predictus convenio et promito tibi Berengario Durfortis a me legitime stipulanti quod meis propriis expensis sine missione tua et tuorum faciam totam dictam clausuram et claudam omnes dictas lucernas que sunt in dictis parietibus; claudam etiam quandam fenestram que est in dicto pariete et aperit in dicto tuo porticu, obligans tibi et tuis propter hec me et omnia bona mea mobilia et immobilia habita et habenda, in qua magis accipere volueris et inde credaris tuo plano verbo, sic quod nullo jure, causa vel ratione possim me in predictis deffendere vel excusare.

Actum est hoc III<sup>o</sup> idus octobris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> quarto.

Signum Berengarii Durfortis qui hoc laudo et firmo.

Signum Guillelmi de Ribalta predicti qui hoc laudo et firmo.

Testes huius rey sunt Arnaldus Ferrarii de Otina, Vives de Campo et Bartholomeus de Podio.

Signum Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hoc scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

Signum Laurencii Barceloni, auctoritate regia notarii publici Barchinone subscribentis pro teste. Signum Guillelmi Coscoy, auctoritate regia notarii testis huius translati.

Signum Jacobi Serra, autoritate regia notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter a suo originali instrumento et cum eodem de verbo ad verbum legitime comprobatum scribi fecit et clausit quinto idus februaryi anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio cum litteris et signo rasis et emendatis in linea XVII<sup>a</sup> ubi dicitur signum Berengarii Durfortis qui hoc laudo et firmo.